
361 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Art. 2º - 

3. Presidente

4. Membro  

5. Membro

Art. 3° - 

Art. 4° - 

Art. 5° - 

Art. 6° - 

Art. 7° 

Art. 8° - 

Art. 9° - 

Enelto Ramos da Silva 

NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO “P’’ N. º 5042 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SONORA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º- 

                                                                                                                                                                                                        

NOME MATRÍCULA PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

Art. 2º - 

Enelto Ramos da Silva 

Prefeito Municipal 

NÚCLEO DE CONTABILIDADE

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024 Edital n.º 01/2024 

TORNA PÚBLICO

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

www.ippec.
org.br ippec@ippec.org.br.

lucas
Realce



362 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

. 

1.7 É de inteira responsabilidade do candidato, ler e tomar ciência de todos itens constantes no presente 
edital. 

2. DO CRONOGRAMA 

Tabela 2.1 

DATAS ETAPA OU ATIVIDADE 

17/03/2024 Data Provável da Prova Escrita 
www.ippec.org.br 

07/04/2024 Data Provável da Prova Prática e Títulos 

3. DOS CARGOS 

Tabela 3.1 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas Ampla 

Concorrência 

Vagas 

PcD 

Vencimento 

base (R$) 

Taxa de 

Inscrição 

R$ 

Requisitos básicos 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas Ampla 

Concorrência 

Vagas 

PcD 

Vencimento 

base (R$) 

Taxa de 

Inscrição 

R$ 

Requisitos básicos 



363 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

Cargo 

Carga 

Horária 

Semanal 

Vagas Ampla 

Concorrência 

Vagas 

PcD 

Vencimento 

base (R$) 

Taxa de 

Inscrição 

R$ 

Requisitos básicos 

Educação Física

Inglês

Ensino Fundamental I

Artes

Português
Professor Educação Infantil 

4. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 



364 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

5. DAS INSCRIÇÕES 

somente via internet

Tabela 2.1 – Cronograma das Etapas
www.ippec.org.br.

Formulário de Solicitação de Inscrição 

5.6.1 Será permitida a realização de duas inscrições, uma para cada período, conforme tabela a seguir: 

PROVA NO PERÍODO DA MANHÃ PROVA NO PERÍODO DA TARDE 

INGLÊS
ARTES

EDUCAÇÃO INFANTIL

EDUCAÇÃO FÍSICA
ENSINO FUNDAMENTAL I

PORTUGUÊS

período da manhã
período da tarde

pagamento não serão deferidas.



365 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

www.ippec.org.br
Tabela 2.1 - Cronograma

6 DAS VAGAS RESERVADAS 

candidata lactante, o candidato deverá: 

www.ippec.org.br

Tabela 2.1 - Cronograma
www.ippec.org.br.

Anexo IV

emitidos nos últimos 12 (doze) meses 

www.ippec.org.br, 

Anexo IV

www.ippec.org.br www.
Tabela 2.1 - Cronograma.

www.ippec.org.br, no período proposto na Tabela 2.1 - Cronograma,

6.1.10 Da candidata lactante: 



366 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

www.ippec.org.br Tabela 2.1 - Cronograma.

www.ippec.org.br Tabela 2.1 - Cronograma

7 DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

www.
www.ippec.org.br Tabela 2.1 - Cronograma.

www.
ippec.org.br

Tabela 2.1 - Cronograma

Tabela 2.1 - Cronograma

www.ippec.org.br

Tabela 2.1 - Cronograma,
www.ippec.org.br.

Anexo III

www.ippec.org.br, 

7.2 BENEFICIADOS PELA LEI 13.656 DE 30 DE ABRIL DE 2018 

 Anexo III

8. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

www.ippec.org.br, 
Tabela 2.1 - Cronograma. 

www.ippec.org.br período estabelecido na Tabela 2.1 - Cronograma



367 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

www.ippec.org.br 

9. DAS FASES DO CONCURSO PÚBLICO 

9.1.1 Primeira etapa: prova escrita objetiva

9.1.2 Segunda etapa: prova prática
Operador de Máquinas I e Operador de Máquinas II, Auxiliar de Administração, Assistente de 

Administração e Engenheiro Civil.

9.1.2.1 Segunda etapa: prova de títulos NÍVEL 
SUPERIOR.

9.1.3 Terceira etapa: 

Observação: 

9.2 DA PRIMEIRA ETAPA – PROVA OBJETIVA 

nível fundamental 30

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos 

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00 

nível médio e técnico 30

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO 
Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos 

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00 

Arquiteto, Contador, Controlador, Engenheiro Civil, Fiscal Tributário e 
Técnico em Contabilidade 40

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos 

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00 

Assistente Social, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Engenheiro 
Ambiental, Farmacêutico – Bioquímico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico, Médico Veterinário, 

40

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos 



368 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

TOTAL DE PONTOS NA PROVA 100,00 

 Professor (todas as disciplinas) 40

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de pontos 

TOTAL DE PONTOS NA PROVA OBJETIVA 80,00 

TOTAL 100,00 

Anexo II – Conteúdos Programáticos
www.ippec.org.br 

br/ 

9.2.3 DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

Tabela 2.1 - Cronograma

com.br/ 

com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos 

preta



369 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Aconselha-se que os candidatos retirem as baterias dos celulares antes do acondicionamento no 
envelope, garantindo assim que nenhum som será emitido, inclusive do despertador caso esteja ativado.

9.2.19 Em hipótese alguma haverá substituição da Folha de Respostas por erro do candidato 

9.2.22 Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente na Folha de Respostas serão de inteira 
responsabilidade do candidato, tais como marcação rasurada, marcação não preenchida integralmente, 
marcações feitas a lápis, ou qualquer outro tipo diferente da orientação contida na Folha de Respostas ou 
na capa do caderno de questões.

30 (trinta) minutos 

03 horas (três horas)

10. DA DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 

gabarito preliminar Tabela 2.1 - Cronograma
www.ippec.org.br.



370 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

10.3 - DA SEGUNDA ETAPA - DA PROVA PRÁTICA 

Operador de Máquinas I, Operador de Máquinas II, Auxiliar 
de Administração, Assistente de Administração e Engenheiro Civil 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS POR CARGO 

Cargo 
Número Máximo de Candidatos 

OPERADOR DE MÁQUINAS I 
OPERADOR DE MÁQUINAS II 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 
ENGENHEIRO CIVIL 

Operador de Máquinas I 
e 

Operador de Máquinas II 

Operador de Máquinas I e Operador de Máquinas II , 

Engenheiro Civil

Auxiliar de Administração, Assistente de Administração 

Auxiliar de Administração, Assistente de Administração 



371 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Auxiliar de Administração, Assistente de Administração e Engenheiro 
Civil , 

10.4 DA SEGUNDA ETAPA - DA PROVA DE TÍTULOS 

NÍVEL SUPERIOR

Tabela 2.1 - Cronograma 

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

Título Valor de cada 
título 

Valor máximo dos 
títulos 



372 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

10,00 

autenticada em cartório 
Não serão recebidos documentos que não estejam autenticados em 

cartório

11. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO 

prova objetiva escrita e prova de títulos

prova objetiva escrita e prova prática

12. DA ELIMINAÇÃO 

Poderá ser eliminado do Concurso Público o candidato que:



373 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

13. DOS RECURSOS 

Tabela 2.1 -
Cronograma

www.ippec.
org.br

(Anexo V),

www.ippec.org.br, 

preferencialmente em .pdf. 



374 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

https://ippec.org.br/login 

14. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

www.
ippec.org.br

15. DA CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO 

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

www.ippec.org.br e www.

comunicados e Editais referentes ao Concurso Público de que trata este Edital. 

ippec@ippec.org.br.



375 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ENELTO RAMOS DA SILVA 

NEIVA MARIA ZANATTA 

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CIDADE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – RURAL 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

ARQUITETO 

ARTESÃO 

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTENTE EDUCACIONAL – ED. INFANTIL 

ASSISTENTE EDUCACIONAL – ENS. FUNDAMENTAL 



376 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ASSISTENTE SOCIAL 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 

CIRURGIÃO DENTISTA 

CONTADOR 

CONTROLADOR 



377 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CUIDADOR DE ABRIGO INSTITUCIONAL 

EDUCADOR SOCIAL 

ENFERMEIRO 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 

ENGENHEIRO CIVIL 

FARMACÊUTICO – BIOQUÍMICO 

FISCAL EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 



378 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

FISCAL TRIBUTÁRIO 

FISIOTERAPEUTA 

FONOAUDIÓLOGO 

INSPETOR ESCOLAR 

MÉDICO 

MÉDICO VETERINÁRIO 

MONITOR SOCIAL E DESPORTIVO 

MOTORISTA I 

MOTORISTA II 



379 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR – RURAL 

OFICIAL DE MANUTENÇÃO DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS 

OFICIAL DE MANUTENÇÃO 

OPERADOR DE MAQUINAS I 

OPERADOR DE MAQUINAS II 

PROCURADOR JURÍDICO 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL) – INGLÊS 

PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I 



380 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES 

PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - 0 A 3 ANOS E 11 MESES 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

SALVA VIDAS 

SECRETÁRIO ESCOLAR 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 



381 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – VACINA 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

TURISMÓLOGO 

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

LÍNGUA PORTUGUESA - CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

LÍNGUA PORTUGUESA - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO e SUPERIOR 

MATEMÁTICA - CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

MATEMÁTICA - CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO e SUPERIOR 

CONHECIMENTOS GERAIS – PARA TODOS OS CARGOS 



382 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CONHECIMENTOS BÁSICOS EM INFORMÁTICA 

Para os cargos que exijam o ensino médio, técnico ou superior: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CIDADE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – RURAL 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

ARQUITETO 

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 



383 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ASSISTENTE EDUCACIONAL – ED. INFANTIL 

ASSISTENTE EDUCACIONAL – ENS. FUNDAMENTAL 

ASSISTENTE SOCIAL 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 

CIRURGIÃO DENTISTA 



384 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CONTADOR 

CONTROLADOR 



385 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CUIDADOR DE ABRIGO INSTITUCIONAL 

EDUCADOR SOCIAL 

ENFERMEIRO 



386 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ENGENHEIRO AMBIENTAL 

ENGENHEIRO CIVIL 

FARMACÊUTICO – BIOQUÍMICO 



387 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

FISCAL EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

FISCAL TRIBUTÁRIO 

FISIOTERAPEUTA 

FONOAUDIÓLOGO 



388 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

INSPETOR ESCOLAR 

MÉDICO 

MÉDICO VETERINÁRIO 

MONITOR SOCIAL E DESPORTIVO 



389 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

MOTORISTA I 

MOTORISTA II 

MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR – RURAL 

OFICIAL DE MANUTENÇÃO I DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS 

OFICIAL DE MANUTENÇÃO 

OPERADOR DE MAQUINAS I 

OPERADOR DE MAQUINAS II 

PROCURADOR JURÍDICO 



390 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL) – INGLÊS 

PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I 



391 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES 

PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - 0 A 3 ANOS E 11 MESES 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 



392 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

SALVA VIDAS 

SECRETÁRIO ESCOLAR 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – VACINA 



393 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

TURISMÓLOGO 

ANEXO III - REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

OBS: Para solicitar a isenção da taxa é necessário que efetue a sua inscrição no CONCURSO PÚBLICO 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

Solicito isenção da taxa de inscrição no Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2023 e declaro que: 

a) 

_________________________, _________ de _________________________ de 
_____________________. 

_____________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

ANEXO IV - REQUERIMENTO DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS E/OU CONDIÇÕES 
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA 

À COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

no Decreto Federal n.º 3.298/1999 



394 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

(     ) Não                     (     ) Sim 

Necessita condições especiais para realização da(s) prova(s)? 

(     ) Não                     (     ) Sim 

____________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

____________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

____________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 

_____________________, _________ de ________________ de ___________. 

_____________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

O requerimento deverá estar acompanhado de laudo médico e/ou parecer emitido por especialista da área 

ANEXO V - REQUERIMENTO DE RECURSO 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

O PRESENTE RECURSO REFERE-SE A QUESTÃO DE Nº ____________: 
JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO: 
REQUERIMENTO: 

(    ) Solicito alteração da letra “__________” para letra “__________”. 

(     ) Solicito anulação da questão, pois não há alternativa correta. 

(     ) Solicito anulação da questão, pois há mais de uma alternativa correta. Letras (_______ e _______). 

(    ) Solicito anulação da questão, pois assunto da questão não está previsto no conteúdo programático. 

(     ) Outros 

_________________, __________ de ________________ de _____________. 

______________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

INSTRUÇÕES: 

1.

2.

NÚCLEO DE CONTABILIDADE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

RESOLVE 
Processo nº 001 HOMOLOGAR

ENELTO RAMOS DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

NÚCLEO DE COMPRAS E LICITAÇÕES


